
75480                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 14-12-2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 5 dicembre 2023, n. 396
Art. 7, DGR n. 830/23 - AIR PLS: nomina Referente Regionale delle Cure Primarie pediatriche.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE

•	 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
•	 Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
•	 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
•	 Visto l’art.18 del D.Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali”;
•	 Viste le Determinazioni del Direttore dell’Area Politiche per la promozione della Salute delle Persone e 

delle Pari Opportunità n. 3 del 9/9/2009 e n. 4 dell’11/9/2009;
•	 Vista la D.G.R. n. 2271 del 31.10.2014 di Organizzazione dei Servizi dell’Area Politiche per la promozione 

della Salute delle Persone e delle pari Opportunità e la conseguente ratifica con D.P.G.R. n.743 del 
12.11.2014 di Organizzazione dei Servizi dell’Area Politiche per la promozione della Salute delle Persone 
e delle pari Opportunità;

•	 Vista la D.D. n. 9 del 20.04.2015 del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione 
di Riassetto organizzativo dell’Area Politiche per la promozione della Salute delle Persone e delle pari 
Opportunità;

•	 Visto il DPGR 31 luglio 2015 n. 443 di adozione del modello organizzativo denominato “Modello 
Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale – MAIA”. Approvazione Atto di 
Alta Organizzazione;

•	 Vista la Determinazione Dirigenziale n. 29 del 29/9/2020 di conferimento dell’incarico di Dirigente del 
Servizio “Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera”;

•	 Visto il D.P.G.R. n. 22/2021 relativo all’adozione del modello organizzativo denominato “Modello 
Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale – MAIA 2.0”;

•	 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 322 del 07/03/2022, di conferimento delle funzioni di 
Direzione della Sezione Strategia e Governo dell’Offerta del Dipartimento Promozione della Salute e 
del Benessere Animale;

•	 Vista la Determinazione Dirigenziale n. 23 del 24/07/2023 di proroga incarico di direzione del Servizio 
Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera- Gestione Rapporti Convenzionali della Sezione 
Strategie e Governo dell’Offerta afferente al Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere 
Animale.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA

Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dal responsabile del 
procedimento;

Premesso che:

•	 Con DGR n. 830 del 12/06/2023, in attuazione dell’Accordo Collettivo Nazionale della Pediatria di Libera 
scelta del 28/04/2022, è stato recepito l’Accordo Integrativo Regionale, pubblicato nel B.U.R.P. n. 63 
del 03 luglio 2023, che ha previsto all’art. 7, la figura sanitaria, denominata “Referente Regionale per le 
Cure Primarie Pediatriche”, i cui compiti precipui sono di seguito elencati:

a.	 E’ il referente regionale degli uffici aziendali delle cure primarie pediatriche, coordina le attività degli 



                                                                                                                                75481Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 14-12-2023                                                                                    

uffici della ASL per i compiti previsti dalle leggi regionali n. 25/2006 e n. 26/2006 e s.m.i. e dagli accordi 
regionali;

b.	 Cura l’attività di monitoraggio regionale delle attività svolte dal PLS in applicazione degli Accordi 
nazionali, regionali ed aziendali ai fini della programmazione regionale da parte del Comitato regionale;

c.	 E’ componente di diritto del Comitato regionale ed è referente per la pediatria di libera scelta per la 
sanità elettronica;

d.	 Collabora ai fini della istruzione di procedimenti sull’applicazione degli accordi nazionali e regionali.

PRESO ATTO CHE:

•	 nella seduta del Comitato Permanente Regionale del 15/12/2020, le OO.SS. hanno designato quale 
referente regionale delle cure primarie pediatriche, ex art. 37 della DGR n. 426 /2011: il Dr. Luigi NIGRI;

•	 ai sensi dell’ art. 7 comma 2, la nomina del Referente Regionale delle cure Primarie pediatriche è 
correlata alla vigenza dell’ AIR;

•	 nella seduta del Comitato Regionale del 17/11/2023, le OO.SS., a seguito della pubblicazione del nuovo 
AIR, hanno designato quale referente regionale delle cure primarie pediatriche, ex art. 7 AIR 2023, il 
Dr. Luigi Nigri.

Accertato che il Dr. Luigi NIGRI è in possesso dei requisisti di cui all’art. 7, così come acquisiti agli atti di questo 
Servizio, con il presente provvedimento, si dispone, la nomina dello stesso a “Referente Regionale per le Cure 
Primarie Pediatriche”.
La nomina di cui sopra ha la stessa durata e validità dell’Accordo Regionale di cui alla DGR n. 830/2023 ed i 
relativi accessi, saranno riconosciuti nei termini di cui all’art. 7 co. 3 dell’AIR /2023, reso esecutivo con DGR 
n. 830/2023.

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 118/2011 E SUCCESSIVE
MODIFICHE ED INTEGRAZIONI

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata di spesa 
né a carico del Bilancio della Regione né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi 
sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo 
stanziamento previsto dal bilancio regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di nominare:

•	 il Dr. Luigi NIGRI quale Referente Regionale Cure Primarie Pediatriche ex art. 7 della DGR n. 830 /2023;



75482                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 14-12-2023

Di notificare, per il tramite del Servizio “Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera” il presente 
provvedimento al soggetto nominato;

Il provvedimento viene redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 ss.mm.ii. in materia di protezione dei dati personali.

Il presente provvedimento:

a.	 è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente;
b.	 sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della Legge Regionale 15 giugno 

2023, n. 18;
c.	 sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
d.	 sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
e.	 sarà trasmesso in copia all’Assessore alla Sanità e al Benessere Animale;
f.	 il presente atto, composto da n° 4 facciate, è adottato in originale. 

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

Funzionario Amministrativo 
Gianluca Ranieri

Il Dirigente del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera-Gestione Rapporti Convenzionali
Vito Carbone

Il Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta 
Mauro Nicastro


